
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAGRONEGÓCIOS N. 1, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Divulga a relação de inscrições deferidas e indeferidas e abre prazo para interposição de recursos   

A  Comissão  de  Processo  Seletivo  da Pós-graduação  em  Agronegócios,  área  de

concentração  Agronegócios  e  Sustentabilidade  da  Fundação  Universidade  Federal  da  Grande

Dourados,  no uso de suas  atribuições  legais,  na  forma da  Resolução/FACE nº.  172,  de  30 de

novembro de 2020,  e considerando as disposições do art.  23 do  Regulamento Geral  das Pós-

Graduações  stricto  sensu da  UFGD e  o  Edital  PROPP  N.  01,  DE  17  DE  DEZEMBRO  DE  2020,

RESOLVE:

1. DIVULGAR a relação de inscrições DEFERIDAS para o Processo Seletivo do MESTRADO

Ingresso 2021/UFGD:

Nome  Nº inscrição

ADENILDO OLIVEIRA SANTOS 2021090000009 

ALEJANDRO AVALO FERREIRA 2021090000021 

ALEXSANDER FUZA ROZENO 2021090000020 

ANDERSON REGINALDO DE SOUZA 2021090000022 

ANDREIA CAVALCANTE PORTELA 2021090000030 

DANIELY HENSCHEL 2021090000025 

DENY CAROLINA GARCIA 2021090000011 

GABRIELA CRISTINA LEITE ANDRADE 2021090000032 

HELENA DE LIMA KRAUSS LEITE 2021090000018 

JAQUELINE SILVA MAGALHÃES 2021090000019 

LIDIANE FONSECA DE OLIVEIRA 2021090000016 

MARIELLY SILVA DOS SANTOS 2021090000015 

MAURÍCIO HIROYUKI KUBO 2021090000013 

PRISCILLA DOS SANTOS SEBALHOS 2021090000008 

1
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD - Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal

364 CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157/ E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

TAYNÁ FERREIRA DOS SANTOS 2021090000003 

VITÓRIA BENEDETTI DE TOLEDO 2021090000029 

2. DIVULGAR a relação de inscrições INDEFERIDAS para o Processo Seletivo do MESTRADO

Ingresso 2020/UFGD:

Nome  Nº inscrição Motivo do indeferimento
(documentação necessária

para anexar ao site)

ÂNGELO RODOLFO FERREIRA 
DE SOUSA BARBOSA 

2021090000031 Histórico escolar da graduação 
validado; frente do RG; Currículo 
Lattes; Tabela de Pontuação.

ARIANA BENITES PADUA 2021090000033 Título Eleitoral; Currículo Lattes; 
Tabela de Pontuação. 

ARIEL FERNANDES PRETEL 2021090000010 Comprovação para a tabela de 
pontuação de currículo. 

ARTUR HENRIQUE LEITE 
FALCETTE 

2021090000012 Histórico escolar da graduação

CARLOS ALBERTO RIOS 2021090000026 Diploma; Histórico escolar da 
graduação; Quitação Eleitoral; 
Quitação com o serviço militar; 
Currículo Lattes; Carta de 
Apresentação; Projeto de 
Pesquisa; Tabela de Pontuação.

CÉLIA MARIA DO NASCIMENTO 2021090000004 Nenhum documento inserido.

CLAUDEIR XAVIER DE OLIVEIRA 2021090000024 Tabela de Pontuação.

FERNANDO SOARES DA SILVA 2021090000034 Título Eleitoral

JEAN KARLO SANTANA ROCHA 
BRESCOVIT 

2021090000017 Verso do Diploma; Certidão de 
nascimento ou casamento; Título 
e Quitação eleitoral; Currículo 
Lattes; Carta de Apresentação; 
Projeto de Pesquisa; Tabela de 
Pontuação.

JOSÉ NDIBA IMBANDU 2021090000002 Diploma da Graduação frente e 
verso, Certidão de nascimento ou 

2
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD - Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal

364 CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157/ E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

casamento, todos autenticados 
por autoridade consular 
competente (Guiné-Bissau não é 
signatário da Convenção de Haia) 
– Item 2.8; passaporte válido; 
Tabela de Pontuação. 

LEONARDO SOARES 
CANGIRANA 

2021090000014 CPF; Título Eleitoral; Comprovação
para a tabela de pontuação de 
currículo. 

LUCAS GOUVEIA DA SILVA 2021090000028 CPF. 

LUCAS OLIVEIRA DO PRADO 
MORAIS 

2021090000006 Nenhum documento inserido.

LUCCAS OLIVEIRA DE SOUZA 2021090000023 Título Eleitoral; Comprovação para
a tabela de pontuação de 
currículo. 

LUIZ ADRIANO MELO 2021090000027 Comprovação para a tabela de 
pontuação de currículo. 

MARCOS HIROSHI SAYAMA 2021090000007 Nenhum documento inserido.

NILTON ROGERIO WACHTER 2021090000005 Histórico da Graduação; Título 
Eleitoral; Currículo Lattes; Carta de
Apresentação; Projeto de 
Pesquisa; Tabela de Pontuação.

SIMONE LAMPERT 2021090000001 Título Eleitoral.

3. DIVULGAR a relação de inscrições DEFERIDAS para o Processo Seletivo do DOUTORADO

Ingresso 2021/UFGD:

Nome  Nº inscrição

ANA PAULA DALMAGRO DELAI 2021086000013 

ANGELO CESAR AJALA XIMENES 2021086000007 

CAMILA DA SILVA SERRA COMINETI 2021086000012 

DENISE WOCHNER 2021086000008 

FERNANDA ÉVILIN DE JESUS FORTUNATO LIMA 2021086000015 

KEILA PRATES ROLAO 2021086000006 

3
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD - Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal

364 CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157/ E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

MARIA ISABEL SCHIERHOLT 2021086000009 

MARIELE BOSCARDIN 2021086000001 

SUZI CRISTINY DA COSTA MARQUES 2021086000002 

4.  DIVULGAR a  relação  de  inscrições  INDEFERIDAS  para  o Processo  Seletivo  do

DOUTORADO Ingresso 2021/UFGD:

Nome  Nº inscrição Motivo do indeferimento
(documentação necessária

para anexar ao site)

FABRICIO BRAUN 2021086000016 Título Eleitoral.

GUILHERME LEGNANI GALAN 2021086000004 Verso dos Diplomas de Graduação 
e Mestrado; CPF; Título Eleitoral; 
Verso da Quitação com o serviço 
militar; Comprovação para a 
tabela de pontuação de currículo.

JANAÍNA PALERMO MENDES 2021086000014 Cópia digital do RG (em boa 
qualidade).

JULIANO DOS SANTOS CARDOSO 2021086000011 Diploma e Histórico da Graduação 

KAUE FELIPE RAMOS DE SOUZA 2021086000010 Comprovação para a tabela de 
pontuação de currículo.

LEANDRO RENNE CAMILO 2021086000005 Quitação Eleitoral 

VILSON PEDRO NERY 2021086000003 Certidão de nascimento ou 
casamento; Título Eleitoral; 
Comprovante de Quitação com o 
serviço militar.

5. INFORMAR aos candidatos que tiveram a inscrição  INDEFERIDA  que, caso desejem,

apresentem requerimento recursal, no período compreendido entre os dias 4 e 7 de fevereiro de

2021,  em  formulário  próprio,  disponível  na  área  restrita  do  candidato,  devidamente

fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita 

4
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD - Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal

364 CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157/ E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”. 

6.  INFORMAR,  que  o  resultado  da  análise  dos  recursos  será  divulgado  no  dia  9 de

fevereiro  de  2021,  na  página  do  processo  seletivo  em:

https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-agronegocios/editais-selecao.

Madalena Maria Schlindwein
Presidente da Comissão de Processo Seletivo

5
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD - Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal

364 CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157/ E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-agronegocios/editais-selecao

